冀河办〔2022〕40号

关于印发《河北省幸福河湖建设
指南（试行）》的通知

各市（含定州、辛集市）人民政府、雄安新区管委会：
为贯彻落实河北省总河湖长令（〔2022〕第2号）《关于印发〈关于开展幸福河湖建设的指导意见〉的通知》，指导全省幸福河湖建设工作，省河湖长制办公室制定了《河北省幸福河湖建设指南（试行）》，现印发给你们，请参考执行。

河北省河湖长制办公室
2022年12月30日

河北省幸福河湖建设指南
（试行）

河北省河湖长制办公室
2022年12月
· 2 —

— 1 —

为指导全省幸福河湖建设工作，实现“河安湖晏、水清鱼跃、岸绿景美、宜居宜业”的幸福河湖建设目标，根据《关于开展幸福河湖建设的指导意见》，制订本指南。
1 适用范围
本指南适用于全省幸福河湖建设工作，其他河湖治理保护工作可参考执行。
2 引用技术标准
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其有效版本适用于本文件。
GB 8978-1996  污水综合排放标准
GB 3838-2002  地表水环境质量标准
GB 18918-2002  城镇污水处理厂污染物排放标准
GB 50707-2011  河道整治设计规范
GB/T 50805-2012  城市防洪工程设计规范
GB 50286-2013  堤防工程设计规范
GB 50201-2014  防洪标准
GB/T 32000-2015  美丽乡村建设指南
SL 219-98  水环境监测规范
SL 265-2016  水闸设计规范
SL 723-2016  治涝标准
SL/T 793-2020  河湖健康评估技术导则
SL/T 800-2020  河湖生态系统保护与修复工程技术导则
SL/T 423-2021  河道采砂规划编制与实施监督管理技术规范
HJ 623-2011  区域生物多样性评价标准
HJ 192-2015  生态环境状况评价技术规范
HJ 773-2015  集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求
HJ 913-2017  自然保护区管理评估规范
HJ 338-2018  饮用水水源保护区划分技术规范
DB13/T 5217-2020  河道人工湿地设计规范
DB13/T 5559-2022  河长（湖长）公示牌设置管理规范
幸福河湖建设除应符合本文件规定外，应符合国家现行有关规定。
3 总体要求
3.1 建设内容
以习近平生态文明思想为指导，按照“河安湖晏、水清鱼跃、岸绿景美、宜居宜业”的目标要求，统筹水安全、水资源、水环境、水生态、水文化，根据河湖自然禀赋和现实状况，因地制宜、分类施策开展幸福河湖建设，持续改善河湖面貌，维护河湖健康生命，提升河湖生态保护治理能力，助推经济社会绿色发展和群众生产生活水平提高，增强人民群众获得感、幸福感和安全感。
3.2 组织实施
3.2.1 幸福河湖建设按照统筹部署、属地负责的原则开展工作。省河长办会同相关部门，负责总体部署和指导监督，组织开展评价和发布工作。各地按照建设目标和工作要求，负责幸福河湖建设具体工作。
3.2.2 幸福河湖一般应以县域为单元整体打造，申报河段原则上应包括城区段和农村段。鼓励以市域为单元整体打造。2023年典型示范幸福河湖原则上以市域为单元打造。
3.2.3 对各县（市、区）年度申报的幸福河湖河段（湖区）建设名录，由各设区市、雄安新区河长办负责组织初审汇总，连同市本级拟申报河段（湖区），报市级总河湖长审定同意后，按要求报省河长办备案。定州、辛集市拟申报的幸福河湖河段（湖区）建设名录，报市级总河长审定同意后，按要求报省河长办备案。
3.2.4 各市（含定州、辛集市，下同）和雄安新区河长办负责组织编制市本级申报的幸福河湖建设实施方案，报市级河湖长审定后实施。各县（市、区）河长办负责组织编制县级申报的幸福河湖建设实施方案，报县级总河湖长审定后实施。
3.2.5 省河长办组织相关部门和行业专家开展幸福河湖评价，评价结果统一向社会发布。自评价结果公布次年起，县河长办每年对本区域内幸福河湖进行全面自检，自检报告报市河长办备案；各市和雄安新区河长办每年进行抽检，抽检报告报省河长办备案；省河长办组织抽检复核，复核发现幸福河湖存在重大问题，或出现评价办法撤销认定所列情形之一的，撤销幸福河湖称号，取消河长公示牌幸福河湖标注。评价办法另行制定。
3.3 方案编制
结合“一河（湖）一策”等编制幸福河湖建设实施方案，主要内容包括：河湖概况、建设现状与存在问题、总体思路、主要任务与措施、投资估算与实施安排、预期效益、保障措施等，编制大纲见附件。
3.4 组织保障
各地要提高政治站位，加强组织领导，落实属地责任，抓好幸福河湖建设的方案编制、资金筹措、施工管理以及建后管护等工作，建立和完善相应制度，确保幸福河湖“建得成、管得好、长受益”。
4 畅通行洪通道
4.1 基本要求
根据流域防洪规划和区域相关防洪排涝规划等，确定河湖防洪排涝标准，现状防洪排涝能力尚未满足要求的，应实施达标工程建设，河道防洪满足标准要求。工程建设应尽量维持河湖自然形态，并与两岸土地利用规划、周边景观等要求相适应，宜宽则宽、宜弯则弯、宜滩则滩，避免裁弯取直、渠化白化河道，禁止束窄侵占河道，保持河道自然通畅，过水断面、蓄滞容积满足要求。南水北调工程交叉河道行洪要确保南水北调工程运行安全。
4.2 堤岸加固
针对河道堤防现状，因害设防、因地制宜。对防洪标准不满足要求、存在安全隐患的堤防，实施加固工程，达到防洪要求。对排涝河道和湖泊，应对尚未达标或损坏的驳岸进行加固，提高岸坡抗冲性、稳定性和耐久性。堤防加固一般沿现有堤线走向，避免出现折线、急弯和突变堤段，原则上不得缩窄行洪断面，堤防及岸坡生态、景观、亲水设计须服从防洪功能要求。应保持河湖堤岸顶防汛通道畅通，满足防汛车辆、人员通行等要求。
4.3 清淤疏浚
针对存在的淤积、过流能力或蓄水能力不足的问题，相应采取清淤、疏拓及浚深等工程措施，增加河湖过水断面和蓄水容积，提升行蓄水能力。河道疏浚应合理设计河道纵、横断面，未经充分论证，不宜改变整治河段的河道比降，疏浚段出入口与原河道河底应平顺衔接，满足河道行洪安全、河槽与岸坡稳定、河道水域环境整治等要求，保留河流的深潭、浅滩、沙洲等。河湖清淤要注意环保，避免挖掘时造成二次污染，清除淤泥应妥善处置，疏浚弃砂（土）按规定审批后可综合利用。
4.4 水工建筑物建设与管护
堤防、大坝上的涵、闸、泵站等水工建筑物设计防洪标准，不应低于堤防、大坝设计防洪标准。水工建筑物应与堤身、坝身可靠连接，结合部位应满足渗透稳定和防接触冲刷要求。在满足防洪排涝安全的前提下，水工建筑物应与河湖沿岸环境相协调，景观、亲水性要求较高的城区河段拦河建筑物，可采用液压坝、橡胶坝等型式，农村河段可设置固定坝（堰）。
5 治理河湖岸线
5.1 基本要求
划定完成河湖管理范围并由县级人民政府公告，河湖管理范围清晰准确。河湖岸线在已划定的河湖管理范围边界的基础上，可探索向陆域延伸适当宽度，合理安排河湖管理保护控制地带，并保持控制地带干净整洁。编制完成岸线保护与利用规划，加强岸线功能分区管控，合理开发利用河湖岸线，岸线连续性、完整性保持良好。加强河湖岸线生态工程建设，现状硬质化护岸宜根据实际情况逐步进行生态化改造。
5.2 河湖“四乱”清理整治
常态化开展河湖“清四乱”专项整治工作，加强部门协调联动，综合执法，建立河湖“四乱”问题动态台账，动态清零、销号管理。临河傍湖村庄生活垃圾全部集中收集处理，建筑垃圾应在指定地点堆放，有专人负责河道垃圾打捞清漂。积极推进有砂河道治理，按照治河采砂规划完成治理任务。通过回填、削坡、垫坡、平整等措施完成砂坑治理。整治河道非法采砂乱象和突出问题。依法依规严格审批涉河建设项目和活动，对涉河建设及生产建设项目破坏河湖生态行为纳入黑名单管理。
5.3 排污口规范化建设
按照《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》（国办函〔2022〕17号）要求，组织开展入河湖排污口排查整治工作，摸清掌握各类排污口的分布及数量、污水排放特征及去向、排污单位基本情况等信息，逐一明确排污口类型、整治措施、责任主体，建立申报河段（湖区）入河湖排污口排查整治动态管理台账。推进入河湖排污口数字化管理，实现排污口水质自动监测、视频监控全覆盖。
5.4 岸线生态建设
对防洪排涝要求较高的或比降较大的山丘区河道等，考虑防冲安全与河势稳定，必须设置硬质护岸的，应适当考虑生态化处理，宜在设计洪水位以上岸坡种植草皮。城市河湖护岸应考虑景观休闲和亲水安全的需要，选择生态景观价值较高的护岸型式，如石笼护岸、植生混凝土护岸、生态砖护岸等，可根据需要加强城市河湖海绵岸带建设或改造，强化河湖岸带雨水蓄存、截污净化及生态修复等功能。郊野河道迎水坡宜保持天然状态，适当进行人工修整形成自然植被护岸，或选用扦插抛石、植生网垫、生态膜袋、块石石笼等符合农村自然特征的生态护岸。
6 保护河湖水体
6.1 基本要求
[bookmark: _GoBack]坚持节水优先，建立健全水资源刚性约束制度，合理配置生产、生活、生态用水，保障河湖生态水量。国家、省、市考断面水质应达到或优于生态环境部门考核要求，其他河湖水体水质满足河湖功能要求。入白洋淀河流水质保持在地表水III类及以上标准。全面管控沿河沿湖各类污染源，系统治理点源与面源、外源与内源污染，严格控制入河湖污染物总量，消除河湖富营养化等水质问题，提升河湖水质和水感官体验。
6.2 水资源配置体系和保障能力建设
建立河湖水资源配置体系，优化水资源配置。河流水量分配方案应合理确定河流可利用水量，结合区域用水总量控制指标，综合考虑区域间用水关系，逐级进行水量分配。结合“母亲河”复苏行动、“三湖九廊”省级骨干生态廊道建设、水系连通和水美乡村建设，实施水系连通工程，沟通淤堵断头河道，根据需要建设水闸、泵站等配套水利工程，形成水系互联互通，互相补给，循环流动的水网格局，为提升水资源配置能力奠定工程基础。综合采取引、调、蓄等多种措施，强化河湖互联互通，完善水资源调配工程体系，增强水量引蓄能力。
6.3 工业及城镇污水治理
推进工业污水减排、城镇污水处理提质增效和农业面源污染治理。推动园区工业废水应纳尽纳、集中处理，城市生活污水全部集中收集处理，切实提高污水收集处理能力。根据城镇污水处理需要，实施污水处理厂提标改造，提升城镇污水收集处理能力和水平。城市建成区全部实行雨污分流，有条件的地方可建设初雨调蓄池，对雨水收集处理后再排入河湖。
6.4 村庄及农业面源治理
加强农村环境整治和农业面源治理，推进临河傍湖村庄农村坑塘清淤、改厕、生活垃圾收集处置等；通过农膜回收、秸秆综合利用等措施，杜绝农业生产废弃物入河；有条件的地区，临河傍湖村庄原则上应独立或共同建设生活污水集中处理设施；较分散的村庄可建设简易污水处理设施，实现农村生活污水无害化处理全覆盖。保持农药和化肥使用量零增长，河湖两岸1公里范围内规模化养殖场全部配备粪污处理设施，实现畜禽粪污资源化利用。
6.5 污染水体及底泥处理
对富营养化等受污染水体，在不干扰环境监测的情况下，可采取设置人工曝气增氧、生态植物浮床、生物接触氧化、活水循环、自然生物处理、除藻等治理措施，增强水体自净能力。加强河湖水产养殖污染治理，明确禁养区与限养区范围，落实管控要求，因地制宜发展生态养殖、自然流放增殖等，保护和提升水域环境质量。对河湖底泥污染，应定期进行底泥监测及物理、化学指标分析，掌握底泥污染程度和分布情况，通过环保清淤或原位生物修复技术等进行治理，逐步减少底泥污染，提升水质。
6.6 黑臭水体整治
开展农村黑臭水体排查、识别和污染源调查分析，综合采取控源截污、清淤疏浚、生态修复、水体净化等措施，治理农村黑臭水体。对于滞流、缓流水体，采取必要的水系连通和人工增氧等措施，增强水体流动性及自净能力。地级以上城市建成区48条黑臭水体实行动态清零，开展县级城市建成区黑臭水体再排查，巩固城市黑臭水体治理成效，杜绝黑臭水体反弹。
7 复苏河湖生态
7.1 基本要求
根据河湖实际，采用水系连通、中水回用等方式补充河湖生态水量，河流不应出现断流情况，湖泊不应出现干涸现象。加强河湖生态系统保护与修复，保留和恢复河湖自然形态，留足生态空间，营造多样性生物生存环境。持续推进地下水超采综合治理、水土流失治理，加强湿地生态保护与修复，维持水生态系统的动态平衡。
7.2 开展河湖生态补水
合理确定河湖生态水量（水位），统筹外调水、本地地表水和再生水，依据“就近”和“可靠”原则，选择合适的引补水水源实施河湖生态补水，水源水质必须稳定达标。根据需要可调配周边污水处理厂尾水向河湖进行生态补水，因地制宜通过建设生态湿地等措施进行净化处理，提升补水水质。完善河湖生态水量（水位）监测和预警设施。不断提升河湖生态水量（水位）保障程度。
7.3 湿地保护与修复
强化湿地资源用途管制，禁止擅自占用湿地水域。加强湿地生态保护与修复，在满足防洪要求前提下，着力维护湿地生态原貌。对生态受到破坏的湿地，应采用生态工程、自然恢复等手段，恢复其正常的结构、组成和功能。对坝上地区湖淖，强化汇水区域节水和地下水压采治理，增加入湖水量。持续压减水浇地蔬菜、甜菜、马铃薯、瓜果种植面积，发展旱作农业，开展退耕还湖，遏制湖淖水域干涸萎缩和功能退化趋势。
7.4 水生生物保护与恢复
以自然保护区、湿地公园等为重点，进行多层次生境构建，形成适合多样生物的生存栖息场所。河湖水生动物尽量以自然繁衍为主，人工投放为辅，投放时应考虑对水生植物系统的保护，禁止投放外来物种。植物配置宜优先选用养护简易的本土植物，城市河湖植物配置宜结合景观打造要求进行考虑，郊野河湖植物配置宜优先选用吸污、治污能力强的水生植物。湿地修复物种选择应以乡土物种为主，减少外来物种使用，禁止使用入侵物种。应清除水域内地笼、围网等，严厉查处违法电鱼、炸鱼等非法捕捞行为。
7.5 水土流失治理
山区段河流所在区域要统筹沟道治理、坡面治理、封育保护、生态修复等措施，科学推进水土流失综合治理，打造生态清洁小流域，增强水源涵养能力，减少坡面泥沙入河湖量。
8 传承河湖文化
8.1 基本要求
注重水文化遗产保护，根据河湖自然属性和沿河环湖城镇、村庄发展规划，因地制宜开展河湖文化景观建设。形成山水城林相映、水脉文脉相融文化河湖。河湖文化景观应与周边环境、历史、人文等要素协调融合，充分考虑群众实际体验，注意可达性、便捷性、丰富性和安全性。管护标识标牌设置完善。
8.2 河湖景观建设
城市河湖要充分利用水体自然禀赋，考虑天空、建筑背景和观景视线等，丰富优化景观设计布置，强化居民审美体验。城市河湖宜加强功能性建设，合理布置滨水公园、广场、步道等娱乐休闲场所，形成集休闲、健身、娱乐、人文于一体的滨水休闲空间，营造人水相亲、文景共荣的城市河湖景观。郊野河湖宜突出自然生态风光，维持原有田园风貌，加强沿岸杂树杂草修整，文化景观布置应与村庄、农田、山林等郊野环境协调，突出河湖所在地的历史文化和民俗风情，形成自然生态、能留住乡愁记忆的农村河湖景观。
8.3 亲水便民设施建设
贯通滨河空间外围道路和内部亲水步道，保证沿河湖公园、广场等便捷可达。根据需要设置照明、座椅、风雨亭、垃圾箱、公厕以及安全警示牌、引导标识牌等便民服务设施。在水面宽阔、有景可观、视野开阔的节点，可布置亲水平台，近岸或跨河均可布置亲水栈桥，亲水平台和栈桥要根据安全需要设置护栏。
8.4 水文化遗产保护
深入挖掘历史文化资源，加强河湖管理范围内的水文化遗产保护传承，包括古闸、古堤、古桥、古堰、古碑刻、古栈道、古灌排工程等古迹，古籍、雕塑等文化作品以及历史名人、传说、民俗、治水事迹等其他水文化遗存。落实《河北省大运河文化遗产保护利用条例》要求，加强大运河文化遗产保护利用，把大运河河北段建成燕赵文化展示带、多彩全域旅游带、协同发展示范带。
8.5 水文化载体建设
结合相关规划安排，建立水文化博物馆、纪念馆、展览馆、河湖长制主题公园等特色馆园和滨水绿道水文化长廊，依托水利工程、水利风景区打造水情教育基地，构建水文化展览展示体系。通过模型、文字、图片、影像等多种形式，展示河湖所在地独具特色的水文化韵味。湿地可结合实际建设科普游憩湿地公园，树立生态湿地科普标识标牌，设置展板等。
8.6 水文化宣传教育
依托报纸、杂志、广播、电视等传统媒体以及网络、微博、微信、抖音等新媒体，视情开设水文化专栏。印发水文化宣传册、宣传页。组织开展水文化主题宣传活动、专题文艺创作、文艺演出或志愿者巡河护河活动等，引导公众广泛参与水文化传播。持续推进幸福河湖建设宣传进机关、进农村、进校园、进社区、进企业，介绍宣传河湖长制工作内容及河湖保护治理成效，扩大宣传教育覆盖面，提升社会关注，获得群众支持，营造全社会爱河护河、共同参与的浓厚氛围。
9 加强河湖管护
9.1 基本要求
河湖长制责任体系明确、制度体系健全，河湖长责任落实，履职到位。河湖管护主体明确，管护人员配备到位，管护经费来源稳定，日常巡查管护工作到位。建立健全河湖健康档案，根据需要开展智慧河湖建设，提高河湖管理信息化水平。积极引导公众参与河湖管护，营造和谐水事关系。
9.2 河湖长制工作落实
加强河湖长责任体系动态管理，地方各级河湖长履职尽责，牵头组织协调相关部门，研究解决重大问题，落实幸福河湖建设各项措施。加强市、县河长办能力建设，全面提升河长办运转能力，会同有关部门做好幸福河湖建设项目监督管理，适时开展河湖健康评价，动态掌握河湖健康状况。跨界河湖要建立联防联控联治机制，加强区域间沟通合作，提升跨界河湖治理保护成效。
9.3 河湖日常管护
建立监督检查、巡河护河、维养保洁等河湖日常管护机制。落实河湖管护主体，因地制宜采用政府购买服务、设立巡（护）河员和设置河湖管护机构等方式，健全河湖巡查管护体系，落实管护人员和管护经费，明确管护责任，配备打捞船、转运车、清漂网等必要的管护设施。编制水污染等突发事件的应急处置预案，做好相关应急处置工作。按照《河长（湖长）公示牌设置管理规范》（DB13/T 5559-2022）设置管理河长公示牌，公示牌材质、结构宜与河湖周围景观和谐相融。可聘用民间河长，招募社会监督员、志愿者，开展公益巡河护河，促进河湖共建共护共享。
9.4 依法依规管理
各部门要依据职能职责，加强日常执法检查，建立健全水利、公安、生态环境、自然资源等部门的联合执法机制，严厉打击非法捕捞、非法采砂、非法排污、非法倾倒废物、违法建设等破坏河湖生态的违法行为。充分发挥检察院、法院等司法机关职能作用，落实“河湖长+检察长”工作机制，做好行政执法与刑事司法有效衔接。
9.5 监测预警和信息化建设
加强卫星遥感、视频监控、无人机等新技术设备的应用。根据管理需要，补充完善视频监控等必要监测设施，健全河湖岸带及水域监测体系。整合已有各类监测体系和相关信息平台的数据资源，动态掌握河湖水质、水位、流量和水域岸线利用等情况，实现河湖常态化监测管理，提升监管自动化、信息化、智能化水平。
10 助力打造沿河环湖产业带
10.1 基本要求
统筹幸福河湖建设和经济社会发展，充分挖掘蕴含于幸福河湖的资源、生态、景观、文化价值，充分发挥幸福河湖的辐射带动作用，打造沿河环湖绿色发展模式，形成良性发展机制，切实提高沿河环湖群众经济收入水平，做好幸福河湖建设的后半篇文章。
10.2 做好规划衔接
城市幸福河湖建设，要和城市发展规划有机融合，通过打造沿河环湖高品质住宅小区、城市综合经济体、景观休闲区等功能模块，发挥城市河湖水体“稀缺资源”价值，助力宜居宜业美丽城市建设。乡村幸福河湖建设，应围绕实施乡村振兴战略和新农村建设、乡镇发展规划有机衔接，加强农业水利设施建设，保障农业稳产增产，将河湖保护治理和乡村休闲、文旅、康养等产业发展统筹谋划、一体推进，打造沿河产业带、环湖风景区，推广河湖生态旅游，支持区域高质量发展，可持续发展。
10.3 做好项目统筹
应做好河湖保护治理项目和所在区域其他建设项目，包括但不限于新农村建设、城市道路改造、黑臭水体治理、文化旅游开发、湿地生态修复等，在时间、空间以及建设任务、建设模式方面的统筹，在项目产出上实现“双赢”“多赢”。有条件的地方宜采用PPP或EPT模式，对水体、岸上进行总体设计，治河护河一体考虑，形成以水促产、以产护水、水产交融、人水和谐的幸福河湖建设格局。

— 2 —

— 17 —

附件

        幸福河湖建设实施方案
编制大纲

河北省河湖长制办公室
2022年12月

目   录

一、河湖概况	1
二、建设现状与存在问题	1
（一）建设现状	1
（二）存在的主要问题	2
三、总体思路	2
（一）指导思想	3
（二）基本原则	3
（三）建设范围与实施周期	3
（四）编制依据	3
（五）建设目标	3
四、主要任务与措施	3
（一）畅通行洪通道	4
（二）河湖岸线治理	4
（三）河湖水体治理	4
（四）复苏河湖生态	4
（五）河湖文化挖掘与保护	4
（六）河湖管护能力建设	5
（七）打造沿河环湖产业带	5
五、投资估算与实施安排	5
（一）投资估算	5
（二）实施计划	5
六、预期效益	5
七、保障措施	6
（一）组织保障	6
（二）资金保障	6
（三）监督考核	6
（四）宣传引导	6
附图/表	7
附图1.##河（湖）流域水系图	7
附表1.##河（湖）幸福河湖建设任务实施计划表	8
附图2.##河（湖）幸福河湖工作领导小组组织架构图	8
附图3.##河（湖）幸福河湖效果图	8

[bookmark: _Toc113273070][bookmark: _Toc7782][bookmark: _Toc32436][bookmark: _Toc8501][bookmark: _Toc29832][bookmark: _Toc28399]一、河湖概况
概要说明河湖自然特征、流域经济社会情况（人口、行政区划、土地利用、经济水平、产业结构布局等）。重点说明河湖地理位置、流域面积、水系概况、所属流域、河道起止点、长度（面积）、流经区域、补水水源、涉水建筑物和设施情况、水质监测断面设置情况，河湖水体（含集中式饮用水源地）水质达标情况，综合治理情况。
[bookmark: _Toc113273071]二、建设现状与存在问题
[bookmark: _Toc97734615][bookmark: _Toc97729180][bookmark: _Toc113273072]（一）建设现状
说明河湖行洪能力、河湖岸线治理、河湖水体治理、河湖生态复苏、河湖文化保护与传承、河湖管护及沿河环湖产业带等方面现状。其中：
河湖行洪能力现状。主要包括堤防工程建设，妨碍河道行洪问题整治、水工建筑物防洪达标建设、重点河湖清淤疏浚等情况。
河湖岸线治理现状。主要包括河湖管理范围划定情况，河湖“四乱”专项整治情况，排污口设置与整治情况，岸线规划与保护利用现状，河道采砂管理现状，生态岸线建设等情况。
河湖水体治理现状。主要包括河湖取用水现状，水污染防治情况，河湖水体控制断面水质达标情况，污水处理设施建设及运行情况，农村污水无害化处理情况，面源污染和内源污染防控，黑臭水体整治情况等。
河湖生态复苏现状。主要包括河湖生态补水、生态水量保障情况，所在区域地下水超采综合治理以及水土流失治理情况，湿地保护与修复情况，河湖涉及的重要物种栖息地、繁殖区等生态敏感区保护情况。
河湖文化保护与传承现状。主要包括河湖景观建设情况，亲水便民设施建设情况，河湖及沿岸古代水利工程、水文化古迹的保护与修复情况，水文化宣传教育、水利科普等平台建设情况。
河湖管护能力建设现状。主要包括河湖长组织体系建设、河湖长履职及河长办运转情况，部门联合执法机制和河湖长效管护机制建立情况，“一河（湖）一策”编制和河湖健康评价开展情况，河湖监测体系及信息化建设情况，河湖日常管护等情况。
沿河环湖产业带现状。主要包括河湖周边旅游观光、休闲康养、生态产业等建设情况，与乡村振兴、城市发展相结合促进区域高质量发展情况。
当年开展幸福河湖建设，须以上一年度为基准年编写河湖现状。对于河湖基础资料不足的，可根据需要适当补充调查。
[bookmark: _Toc113273073]（二）存在的主要问题
从河湖行洪能力、河湖岸线治理、河湖水体治理、河湖生态复苏、河湖文化保护与传承、河湖管护、打造沿河环湖产业带等方面，查找存在的主要问题，分析问题产生的原因。
[bookmark: _Toc113273074]三、总体思路
[bookmark: _Toc113273075]（一）指导思想
根据《关于推进全省幸福河湖建设的指导意见》，结合各市、县河湖特点，提出幸福河湖建设的指导思想。
[bookmark: _Toc113273076]（二）基本原则
提出幸福河湖建设的基本原则。
[bookmark: _Toc6168][bookmark: _Toc112940728][bookmark: _Toc113273077][bookmark: _Toc3561][bookmark: _Toc1938][bookmark: _Toc21464][bookmark: _Toc1987][bookmark: _Toc8826]（三）建设范围与实施周期
建设范围：应明确幸福河湖建设起止点位置，原则上以县域为单元整条打造，鼓励市域整体打造。除特殊情况外，原则上每条河流需跨越城区和农村。
实施周期：幸福河湖建设周期原则上不超过1年，基础较好的河湖可适当缩短建设周期。
[bookmark: _Toc442][bookmark: _Toc112940729][bookmark: _Toc31000][bookmark: _Toc11516][bookmark: _Toc18282][bookmark: _Toc18910][bookmark: _Toc113273078][bookmark: _Toc9312]（四）编制依据
梳理实施方案编制过程中所参照依据的法律法规、政府规章、规范性文件和相关规划。
[bookmark: _Toc26763][bookmark: _Toc113273079][bookmark: _Toc5715][bookmark: _Toc24598][bookmark: _Toc13348][bookmark: _Toc112940730][bookmark: _Toc632][bookmark: _Toc375]（五）建设目标
结合河湖问题，合理确定河湖行洪能力、河湖岸线治理、河湖水体治理、河湖生态复苏、河湖文化保护与传承、河湖管护、打造沿河环湖产业带等方面的具体目标。目标应有一定前瞻性、指导性，能够量化的尽量量化，确保准确反映河湖特点、解决河湖存在的主要问题。
[bookmark: _Toc113273080]四、主要任务与措施
从畅通行洪通道、河湖岸线治理、河湖水体治理、河湖生态复苏、河湖文化保护与传承、河湖管护、打造沿河环湖产业带等方面进一步明确主要任务，各项任务提出要有针对性、可操作性。可参照但不限于以下内容制定建设任务与措施。
[bookmark: _Toc113273081][bookmark: _Toc112940732][bookmark: _Toc5908][bookmark: _Toc12995][bookmark: _Toc6156][bookmark: _Toc3637][bookmark: _Toc2256][bookmark: _Toc314]（一）畅通行洪通道
主要包括建设完善河道防洪工程体系，开展堤岸加固、涵、闸、泵站等水工建筑物防洪达标建设，清淤疏浚等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273082][bookmark: _Toc112940733][bookmark: _Toc23669][bookmark: _Toc2534][bookmark: _Toc18945][bookmark: _Toc23135][bookmark: _Toc28291][bookmark: _Toc19567]（二）河湖岸线治理
主要包括依法依规划定河湖管理范围，岸线保护利用规划编制，河湖“四乱”清理整治，排污口规范化建设，河湖岸线生态建设等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273083]（三）河湖水体治理
主要包括优化水资源配置，工业及城镇污水、村庄及农业面源，内源污染治理，农村黑臭水体治理，城市黑臭水体治理成效巩固等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273084]（四）复苏河湖生态
主要包括河湖生态补水，湿地保护修复，水生生物保护与恢复，水土流失治理等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273085]（五）河湖文化挖掘与保护
主要包括河湖景观建设，亲水便民设施建设，水文化遗址保护，水文化特色馆园、水利风景区、水情教育基地等水文化载体建设，水文化宣传教育等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273086]（六）河湖管护能力建设
主要包括河湖长制工作落实，河湖日常管护，强化依法管理，监测预警和信息化建设等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc9697][bookmark: _Toc1686][bookmark: _Toc2401][bookmark: _Toc32601][bookmark: _Toc112940738][bookmark: _Toc113273087][bookmark: _Toc616][bookmark: _Toc15592]（七）打造沿河环湖产业带
[bookmark: _Toc113273088]主要包括挖掘经济价值，培育旅游观光、休闲康养、生态产业等新业态，提高沿河环湖群众经济收入水平等方面任务与相关措施。
[bookmark: _Toc113273089]五、投资估算与实施安排
[bookmark: _Toc113273090]（一）投资估算
根据建设任务与措施，合理分析测算幸福河湖建设总投资及完成各项任务所需经费，明确资金筹措方式及来源，统筹使用自然资源、生态环境、住建、水利、农业农村、林草等专项资金，多渠道筹集金融资本和社会资本，并结合实施周期合理安排资金使用。
[bookmark: _Toc113273091]（二）实施计划
统筹安排合理的进度计划，制定工作计划安排表，明确各部门责任和分工。
[bookmark: _Toc113273092]六、预期效益
对照目标任务，从社会、经济、生态等方面进行预期效益分析。
[bookmark: _Toc113273093]七、保障措施
从组织保障、资金保障、监督考核、宣传引导等方面制定具体的保障措施。
[bookmark: _Toc113273094]（一）组织保障
明确幸福河湖建设过程中，党委政府、河湖长、河长办及河湖长制相关责任部门的职责，建立健全相关工作机制。
[bookmark: _Toc14432][bookmark: _Toc26040][bookmark: _Toc5241][bookmark: _Toc113273095][bookmark: _Toc20171][bookmark: _Toc12876][bookmark: _Toc4419]（二）资金保障
提出可靠的多渠道筹措配套资金的办法和措施，市、县政府保障配套资金及时到位。
[bookmark: _Toc30278][bookmark: _Toc5972][bookmark: _Toc1945][bookmark: _Toc4934][bookmark: _Toc30018][bookmark: _Toc22029][bookmark: _Toc113273096]（三）监督考核
明确幸福河湖建设工作调度和监督检查机制，提出对幸福河湖建设工作的考核方式等。
[bookmark: _Toc113273097]（四）宣传引导
提出幸福河湖建设宣传的具体内容、途径、方式以及引导公众参与河湖管护的具体方式方法。

— 5 —

[bookmark: _Toc15058][bookmark: _Toc112940748][bookmark: _Toc113273098][bookmark: _Toc4878][bookmark: _Toc22876][bookmark: _Toc21821][bookmark: _Toc11430][bookmark: _Toc14865]附图/表
[bookmark: _Toc29834][bookmark: _Toc22602][bookmark: _Toc27620][bookmark: _Toc112940749][bookmark: _Toc8975][bookmark: _Toc113273099][bookmark: _Toc29428][bookmark: _Toc19803]附图1.##河（湖）流域水系图

[bookmark: _Toc18930][bookmark: _Toc7659][bookmark: _Toc12928][bookmark: _Toc112940750][bookmark: _Toc113273100][bookmark: _Toc10022][bookmark: _Toc11208][bookmark: _Toc28361]

附表1.##河（湖）幸福河湖建设任务实施计划表
	序号
	目标
	任务
	主要措施内容
	责任
部门
	预计投资
/万元
	完成时间
	与存在问题对应情况

	1

	2

	3

	……

[bookmark: _Toc16555][bookmark: _Toc113273101][bookmark: _Toc17079][bookmark: _Toc112940751][bookmark: _Toc6081][bookmark: _Toc20115][bookmark: _Toc4258][bookmark: _Toc649]
附图2.##河（湖）幸福河湖工作领导小组组织架构图
[bookmark: _Toc112940752][bookmark: _Toc5569][bookmark: _Toc9212][bookmark: _Toc6830][bookmark: _Toc12164][bookmark: _Toc20830][bookmark: _Toc16437]

[bookmark: _Toc113273102]

附图3.##河（湖）幸福河湖效果图

  抄送：省河湖长制责任部门。
  河北省河湖长制办公室                  2022年12月30日印发
— 9 —